
segunda-feira, 09 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  5
PA, com 02 (dois) pontos comerciais, o primeiro medindo 8,80 
metros de frente e fundo, por 16 metros de laterais, o segundo 
5,10 metros de frente e fundo, por 18 metros de laterais, que 
será utilizado pelo DETRAN/PA para a realização dos serviços 
públicos de sua competência.
VIGÊNCIA: Início: 02/06/2008 Término: 01/06/2009
VALOR: O valor do aluguel mensal da locação é de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), perfazendo um valor global de R$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 181 
– Policiamento; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 
– Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 
2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 0125 – Apoio Administrativo; 4534 – 
Operacinalização das Ações Administrativas; 339036 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos – 0261 
– Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 06/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba.
Onde se Lê: Vigência: 22/04/2008 a 22/12/2008
Onde se Leia-se: Vigência:22/04/2008 a 22/10/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pùblica

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º TA
Nº do Convênio: 138/2007
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA e a 
Secretaria de Estado de Obras Públicas.
Objeto do Convênio: Repasse de recursos financeiros através de 
destaque para reforma e adaptação no prédio da URE DIPE.
Valor do Convênio Original: R$ 150.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 29/05/2008
Vigência do Aditamento: 30/05/2008 a 30/08/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pùblica
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxx

PORTARIA
PORTARIA Nº 75 DE 05 DE JUNhO DE 2008

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) CINThYA MEDEIROS FARO, 
Chefe da Divisao de cargos  e salários – DCS/DRH, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54191357/1, para 
responder pelo DEPARTAMENTO DE RECURSOS hUMANOS, 
no período de 05 de Junho de 2008 a 06 de junho d 2008.

PORTARIA N° 400 DE 05 DE JUNhO DE 2008
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 309/29.04.08, que cedeu 
o(a) servidor(a)  REGINALDO RUBENS MESQUITA DE PAULA, 
cargo de AG. VIGILANCIA SANITARIA, matricula n° 104418/1 
lotado(a) no 1/CRS BELEM.

PORTARIA N° 321 DE 05 DE JUNhO DE 2008
REVOGAR, a contar de 11.04.08 os efeitos na Portaria nº 
214/26.05.06, que cedeu o(a) servidor(a) MARIUCIA DE 
FATIMA SANTOS DIAS DE LACERDA, para AGENCIA DE 
REGULAÇAO E CONTROLE DE SERVIÇOS PUBLICOS DO ESTADO 
DO PARA/ARCON, cargo de ADMINISTRADOR, matrícula, 
3213781/2 lotado(a) no GABINETE.

CEDER, a contar de 12.04.08, a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇAO, o(a) servidor(a) MARIUCIA DE FATIMA 
SANTOS DIAS DE LACERDA, matricula n° 3213781/2, cargo 
de ADMINISTRADOR, lotado no GABINETE, sem ônus para a 
SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 06.06.08
LAURA NAZARETh DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 401 DE 06 DE JUNhO DE 2008
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) ROSA hELENA NOGUEIRA 
SARMENTO, cargo de FARMACEUTICO, matrícula nº 
5520797/2. da DIVISAO DE ALMOXARIFADO, para o 1/CAPS 
MARAMBAIA.
REMOVER, o(a) servidor(a) FRANCISCA PINTO LEITE, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57194222/1, 
da DIVISÃO DA PRESTAÇAO DE CONTAS, para a DIVISAO DE 
CONTROLE DE SALARIOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 06.06.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 024/2008.
Modalidade de Licitação: Tomada de preços nº 004/2008.
Partes: SESPA / EMPRESA PROAM - PRODUTOS E SERVIÇOS DA 
AMAZÔNIA LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
realização do evento
Vigência: 06/06/2008 a 06/10/2008
Valor: R$ R$ 110.040,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902615; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0149001806.
Foro: Belém - Pa.
Data da Assinatura: 06/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Tv. Joaquim Távora, 526 Cidade Velha 
- Belém - Pa.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 023/2008.
Modalidade de Licitação: Tomada de preços nº 003/2008.
Partes: SESPA / EMPRESA PROAM - PRODUTOS E SERVIÇOS DA 
AMAZÔNIA LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
realização do evento
Vigência: 06/06/2008 a 06/10/2008
Valor: R$ R$ 97.373,30.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902615; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0149001806.
Foro: Belém - Pa.
Data da Assinatura: 06/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Tv. Joaquim Távora, 526 Cidade Velha 
- Belém - Pa.

PORTARIA
PORTARIA Nº 377 DE 04 DE JUNhO DE 2008

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) LUIZ CARLOS FERREIRA LIMA, 
cargo de ASSIST. SOCIAL, matrícula nº 3206424/2, do 2/CRS 
SANTA IZABEL DO PARA, para o NUCLEO DE INFORMAÇAO EM 
SAUDE.
REMOVER, a contar de 06.05.08 o(a) servidor(a) MARIA 
LUCIA BARROSO MONTEIRO, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54194795/1, do 1º CRS BELEM, 
para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
REMOVER, a contar de 30.04.08 o(a) servidor(a) LUCILEIA 
MARIA BALDEZ BEZERRA, cargo de AUX. DE SAUDE, 
matrícula nº 5077338/1, da UNIDADE MISTA MARAMBAIA, para 
o 1/CAPS MARAMBAIA.

REMOVER, a contar de 02.05.08 o(a) servidor(a) MARIA CLEA 
LIMA VIEGAS FREIRE DOS REIS PINTO, cargo de TECNICO 
C, matrícula nº 2010160/1, do DEPARTAMENTO DE RECUSOS 
HUMANOS, para a URE AIDS.
REMOVER, a contar de 14.05.08 o(a) servidor(a) MARIA 
ELINETE VERAS SARAIVA CORREA, cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, matrícula nº 5372925/4, do 1/HR ABELARDO 
SANTOS, para o 1/CS MARCO.
REMOVER, a contar de 12.05.08 o(a) servidor(a) SERGIO 
LOPES DA SILVA, cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, 
matrícula nº 5136342/1, do 2/CS SÃO CAETANO DE ODIVELAS, 
para o 1/HR ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 378 DE 04 DE JUNhO DE 2008
REMOVER, o(a) servidor(a) hELOIZA hELENA SILVA DA 
COSTA, cargo de DATILOGRAFO, matrícula nº 5149070/1, da 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para o 5/CRS.
REMOVER, a contar de 16.05.08 o(a) servidor(a) ROSALIA 
CONCEICAO LIMA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 726036/1, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, para a 1/UR DEMETRIO MEDRADO.
REMOVER, a contar de 16.05.08 o(a) servidor(a) ROSILETE 
SANTIAGO DE SOUZA, cargo de ASSIST. SOCIAL, matrícula 
nº 57190607/1, do 1/URE PRESIDENTE VARGAS, para a 1/URE 
MATERNO INFANTIL.
REMOVER, o(a) servidor(a) GUIOMAR FERREIRA DUARTE 
DA CRUZ, cargo de ASSIST. SOCIAL, matrícula nº 5217814/2, 
da DIRETORIA TECNICA, para a URE AIDS.
REMOVER, o(a) servidor(a) MAURICIO ROBERTO RIBEIRO 
GUIMARAES, cargo de MEDICO, matrícula nº 55587745/1, do 
1/HR ABELARDO SANTOS, para o 11/CRS MARABA.
REMOVER, a contar de 19.05.08 o(a) servidor(a) DANIELE 
VASCO SANTOS, cargo de PSICOLOGO, matrícula nº 
55590127/1, da DIVISAO DE TREINAMENTO, para a DIVISAO 
DE SAUDE MENTAL.

PORTARIA Nº 379 DE 04 DE JUNhO DE 2008
REMOVER, a contar de 19.05.08 o(a) servidor(a) MELINDA 
EVENIN DA SILVA SAVINO, cargo de ADMINISTRADOR, 
matrícula nº 57190733/1, da 1/URE PRESIDENTE VARGAS, para 
o DIRETORIA OPERACIONAL.
REMOVER, a contar de 21.05.08 o(a) servidor(a) CYNTIA 
MARIA BINO SINIMBU, cargo de ODONTOLOGO, matrícula 
nº 5232970/1, da DIRETORIA DESENVOL. E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAUDE, para a DIVISAO DE SAUDE BUCAL.
REMOVER, o(a) servidor(a) CARLOS GUSTAVO ABREU 
SILVA, cargo de CONTADOR, matrícula nº 55589963/1, do 
DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAUDE, para a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
REMOVER, o(a) servidor(a) MARIA LETICIA ChAVES NINA 
DA SILVA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
54191584/1, da DIVISAO DE IMUNIZAÇAO, para a DIVISAO DE 
COMUNICAÇAO.
REMOVER, a contar de 14.05.08 o(a) servidor(a) SANDRA 
hELENA MAGALhAES ALMEIDA, cargo de ENFERMEIRO, 
matrícula nº 5134463/1, do DIRETORIA TECNICA, para 1/URE 
MATERNO INFANTIL.
REMOVER, a contar de 06.05.08 o(a) servidor(a) JUAREZ 
RIBEIRO DE BARROS, cargo de AG. DE VIGILANCIA 
SANITARIA, matrícula nº 86673/1, do DEPARTAMENTO DE 
VIGILANÇIA SANITARIA, para o 1/CS MARCO.

PORTARIA Nº 385 DE 04 DE JUNhO DE 2008
REMOVER, o(a) servidor(a) JOSE MARIA CRUZ DE MORAES 
JUNIOR, cargo de MEDICO, matrícula nº 54182085/2, do 
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI, para o HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINOPOLIS.
REMOVER, o(a) servidor(a) ALCIONE PENA FERREIRA, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54194488/1, da DIVISÃO 
DE TREINAMENTO, para a DIVISAO DE CONTROLE DE SALARIOS.
REMOVER, a contar de 04.03.08 o(a) servidor(a) 
FRANCINETE DOS SANTOS VARELA , cargo de AGENTE DE 
SAUDE, matrícula nº 109266/1, do 1/CRS , para o 1/CENTRO 
DE CUIDADOS A DEPENDENTES QUIMICOS.
REMOVER, o(a) servidor(a) ELISABEL LAVAREDA DO 
NASCIMENTO, cargo de ENFERMEIRO, matrícula nº 
5088461/2, do 1/CS PEDREIRA, para a DIRETORIA TECNICA..
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.                        

PORTARIA N° 384 DE 03 DE JUNhO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.


